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Né bazé t& kérkesés ref. Nr. 2313 & datés 08. 07. 2024, pér vlerésimin e doréshkrimit t& punimit té
diplomés Master, nga studentja Bsc. Arjeta Selmani, komisioni pér vlerésim t& doréshkrimit paraqet
raportin si né vijim:

Vlerésimi i projekt propozimit

Ky doréshkrim paraqet studimin e sintezés sé disa derivateve t& kumarinés pérmes biokatalizatoréve.
Punimi éshté punuar né 65 faqe tekst dhe pérmban 10 figura, 19 skema dhe njé tabelé. Doréshkrimi
&shté i organizuar né tri pjesé kryesore, pjesa hyrése, pjesa eksperimentale si dhe diskutimi i
rezultateve. Gjithashtu doréshkrimi pérmban njé abstrakt, pérfundimet e punimit, pérmbledhja né
gjuhén shqipe dhe angleze, si dhe listén e refernecave. Poashtu ne fund té doréshkririt gjendet edhe
autobiografia e kandidates.

Pjesa teorike pérshkruan réndésiné e kumarinave si molekula té réndésishme biologjike, té cilat kang
demonstruar t¢ kené njé mori aktivitetesh t€ réndésishme terapeutike. Réndesia e tyre né natyré shfaqet
pérmes shembujve t& shumté né literaturé. Kjo pjesé pérbéhet nga kéta kapituj: hyrje, vetité
farmakologjike t& kumarinave, aktiviteti mikrobiologjik i derivateve t& kumarinés (2-oxo-2H-kromen-
2-onit), aktiviteti antioksiduese i kumarinave, lipazat, lipazat si biokatalizatoré t& kumarinave, lipaza
Candida Rugosa, lipaza Amano Lipase nga Pseudomonas fluoroscens, kumarinat, sinteza kimike e
kumarinave, sinteza e kumarinave me biokatalizatoré, optimizimi i reaksionit dhe sjellja dhe vetité e
lipazés né tretés organik.

NE pjesén eksperimentale jané paraqitur t€ giitha kemikaljet dhe instrumentet e pérdorura gjaté punés
eksperimentale duke pérshkruar me kujdes dhe saktési ¢do proceduré t& pérdorur. Kjo pjesé pérfshin:




eksperimemin gjithpérfshirés, rikuperimin dhe ripérdorimin e eksperimentit, biotransformimin duke
perdorur biokatalizator€ € tretshém, biotransformimin duke pérdorur biokatalizatoré té tretshém,

rikristalizimin dhe kromatografing né kolon, rezultatet dhe shtojcat nga spektrat 'H NMR, BC NMR,
FT-IK. si dhe rezultatet kromatografike nga HPLC.
Né pjesén e diskutimit t& rezultateve u diskutua gjerésisht pér serin€ e derivateve té 3-nitro-2H-kromen-
2.onit dhe 3-metilsufonil-2H-kromen-2-oneve té pérftuara. Kéto komponime kané déshmuar se mund té
sintetizohen me biokatalizatoré duke pérdorur lipazat Candida Rugosa dhe Amano lipazén nga
Pseudomonas  fluoroscens. Metodologjia &shté zhvilluar me pérdorimin ¢ njé reaskioni €
transesterifikimit. Enzimat kané shfaqur aktivitet t& déshiruar n& tret€sat organik qé kemi pérdorur, ku si
tretés né reaksion jané pérdorur alkoolet (etanoli dhe metanoli). Pérdorimi i aldehidit salicilik dhe
derivateve e tij si reaktanté né sintezat tona té biokatalizatura ka rezultuar me sukses. Edhe pérdorimi i
acetateve (metil-nitroacetati dhe metil metil-sulfonil-acetati) si reaktanté gshté vertetuar me sukses.
Metodat e purifikimit apo izolimit t& produkteve t§ pastérta kané qené kromatografia ne kolong,
rikristalizimi dhe HPLC. Prej tyre metoda kromatografisé né koloné ka shfaqur rezultate mé t& mira t€
izolimit me njé rediment mé t¢ larté. Metoda e rikrastilizimit pér ndarjen e papastértive té produktit ka
qend mé e lehtd pér tu punuar dhe ka treguar sukses si tek sintezat e biokatalizuara po ashtu dhe tek ato
& katalizuara kimikisht, E meté e rikristalizimit né kété hulumtim ka qené redimenti me i ulét i produktit
né krahasim me kromatografingé né koloné. HPLC pér izolimin e produkteve, ka rezultuar e pa

suksesshme te 3-nitro-2H-kromen-2-oni e biokatalizuar dhe éshté pérdorur mé shumé pér standardet t&
sintetizuar me katalizator kimik.

Propozim

Punimi i masterit i kandidates Arjeta Selmani &hté punim burimoré shkencor€. Kandidatja p&érmes
kérkimeve & organizuara miré dhe né ményré profesionale, pérdorimit té metodologjisé sé qélluar
shkencore, aplikimit t& metodave adekuate & analizés né laborator si dhe shfrytézimit t€ literaturés
bashkékohore ka fituar rezultate té reja té papublikuara mé paré.

Né bazé t& késaj q& u cek mé larté komisioni vleréson se punimi i masterit me titull "Sinteza e
kumarinave me biokatalizator”, i plotéson kriteret pér punim t& masterit. Duke u bazuar n€ keté,
komisioni pér vlerésim t& doréshkrimit i propozon Késhillit t¢ Departamentit t& Kimisé q& punimin e
masterit té kandidates Arjeta Selmani ta pranoj si punim t& masterit dhe kandidates t'i mundésoj
mbrojtjen publike me qéllim té fitimit t€ gradés Master i Shkencave t€ Kimisg.

Prishting, 09.07.2024 Komisioni:
1. Prof. Dr.SexdiPGovori, kryetar
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2. Prof. Dr. Mafl Daci (mentor)
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3. Prof. Dr. Sebastian Cosgrove (comentor)




